هدف مقاله حاضر بررسی این افزوده‌ها و کارکرد آن‌ها در منظومه جدید است. بدین منظور، سه نمونه از مشهورترین منظومه‌های جریان مذکور را بررسی خواهیم کرد: موسی‌نامه، یوسف و زلیخا و عقیدت یصحق (قربانی اسحاق).

منظومه موسی‌نامه نخستین اثر شاهین شیرازی (اواسط قرن هشتم قمری (؟))، معاصر سلطان ابوسعید ایلخانی (۷۱۶-۷۳۶ق) است که آن را در ۱۳۱۷م/۷۱۶ق، در بحر هزج و در ۱۰هزار بیت سرود. در این منظومه، شاعر کوشیده مطابق روایات عهد عتیق، زندگی حضرت موسی (ع) را به نظم درآورد؛ اما روایت‌های آن تحت تأثیر حکایت‌های شفاهی «تلمود<sup>۳</sup>» و «میدراش<sup>۴</sup>» و کتب دیگر نیز قرار دارد. منظومه یوسف و زلیخا نیز یکی دیگر از آثار شاهین شیرازی است که آن را در ۱۳۵۸م/۷۵۹ق، در بحر هزج و در ۸۷۰۰ بیت سرود. شاهین در این اثر بیش از بقیه آثار خود پایبند روایت‌های تورات بوده است. اصل داستان یوسف در سفر پیدایش تورات (باب ۳۷-۵۰) به تفصیل و با ذکر جزئیات بیان شده است. منظومه عقیدت یصحق (قربانی اسحاق) نیز یکی از منظومه‌های بنیامین بن میشل متخلص به امینا است که در ۱۷۰۲م/۱۱۱۳ق در سیصد بیت و براساس «میدراش» شموئیل بن عباس بن ابون (قرن دوازدهم میلادی) از یهودیان اسپانیایی شمال آفریقا سروده شده است. اصل داستان قربانی اسحاق مطابق تورات امروزی در سفر پیدایش (باب ۲۲: ۱-۱۳) آمده است.<sup>۵</sup>

بنابر آنچه گفته شد، سؤال اصلی تحقیق این است: روایات افزوده در منظومه‌های نام‌برده چه کارکردی دارند؟